04/01/2022 09:24 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/16612/#e:16612 1/5

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 00580 DE 13 DE
DEZEMBRO DE 2021
Abre no Orçamento Fiscal e da
Seguridade
 Social, Transferência
Orçamentária entre Categorias
Econômicas de Despesa por
Reprogramação das dotações
constantes na Lei Orçamentária
vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE
MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Artigo 66, Inciso III, da
Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 11.241
de 04 de novembro
de 2020 e Lei nº 11.300 de 27 de janeiro de 2021.

D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto no
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado,

constante da Lei nº 11.300
 de 27 de janeiro de 2021, em favor do(s) Órgão(s) abaixo
relacionado(s),
Transferência Orçamentária no valor total de R$ 21.913.970,73 (vinte e um
milhões
e novecentos e treze mil e novecentos e setenta reais e setenta e três
centavos), para atender as
programações constantes no Anexo Único de cada
processo integrante deste Decreto.

Tipo:103

PROCESSO FIPLAN
Nº

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO

5278 14101 SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO

60.000,00

5289 14101 SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO

40.000,00

6202 23101 SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA, ESPORTE E LAZER

920.667,40

6228 23101 SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA, ESPORTE E LAZER

50.000,00

6236 21601 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 5.000.000,00
6238 21601 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 520.000,00
6276 25101 SECRETARIA DE ESTADO DE

INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
14.263.338,33

6290 23101 SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA, ESPORTE E LAZER

50.000,00

6321 23101 SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA, ESPORTE E LAZER

700.000,00

6324 23101 SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA, ESPORTE E LAZER

50.000,00

6329 21601 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 259.965,00
TOTAL     21.913.970,73

Art. 2° Os recursos
necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão de
transferências de
 dotações orçamentárias, entre Categorias Econômicas conforme indicado no
Anexo
Único do(s) respectivo(s) processo(s).

Art. 3° Este Decreto entra em
vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em
 Cuiabá, 13 de Dezembro de 2021, 200º da
Independência e 133º da República.

ROGERIO LUIZ GALLO

SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA

MAURO MENDES FERREIRA
GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO

(Assinado Eletronicamente)

Anexo Único Detalhamento das Dotações Orçamentárias

PROCESSO :
5278 ÓRGÃO : 14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO DA

AÇÃO
REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

12 368 527 2217 Reforma e 0200 F Suplementação 3350 100 60.000,00

04/01/2022 09:24 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/16612/#e:16612 2/5

ampliações de
espaços

educacionais
Meta Física
Ajustada Neste Processo Prédio
educacional reformado (Unidade) 1,00
12 368 527 2228 Aparelhamento e

reaparelhamento
das unidades de

ensino com
equipamentos e

mobiliários.

9900 F Anulação 4490 100 60.000,00

Meta Física
Ajustada Neste Processo Escola
atendida (Unidade) 1,00
TOTAL DO
PROCESSO 60.000,00
PROCESSO :
5289 ÓRGÃO : 14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO DA

AÇÃO
REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

12 368 527 2217 Reforma e
ampliações de

espaços
educacionais

9900 F Suplementação 3390 100 40.000,00

Meta Física
Ajustada Neste Processo Reforma de
pequeno porte realizada (Unidade) 50,00
12 368 527 2218 Agenda da

Aprendizagem
0200 F Anulação 4440 100 20.000,00

Meta Física
Ajustada Neste Processo Diretriz
Implementada (Percentual) 80,00
12 368 527 2228 Aparelhamento e

reaparelhamento
das unidades de

ensino com
equipamentos e

mobiliários.

0200 F Anulação 4440 100 20.000,00

Meta Física
Ajustada Neste Processo Escola
atendida (Unidade) 45,00
TOTAL DO
PROCESSO 40.000,00
PROCESSO :
6202 ÓRGÃO : 23101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E
LAZER
FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO DA

AÇÃO
REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

13 392 523 1254 Fomento à
Política Estadual

de Cultura

9900 F Suplementação 4490 196 920.667,40

13 392 523 1254 Fomento à
Política Estadual

de Cultura

9900 F Anulação 3390 196 920.667,40

Meta Física
Ajustada Neste Processo Evento realizado
(Unidade) 1,00
TOTAL DO
PROCESSO 920.667,40
PROCESSO :
6228 ÓRGÃO : 23101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E
LAZER
FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO DA

AÇÃO
REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

13 392 523 1254 Fomento à
Política Estadual

de Cultura

9900 F Suplementação 4440 100 50.000,00

13 392 523 1254 Fomento à
Política Estadual

de Cultura

9900 F Anulação 3390 100 50.000,00

Meta Física
Ajustada Neste Processo Evento
realizado (Unidade) 1,00
TOTAL DO
PROCESSO 50.000,00
PROCESSO :
6236 ÓRGÃO : 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO DA

AÇÃO
REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

10 302 526 3745 Construção e
reforma dos

estabelecimentos
assistenciais de

saúde

0600 S Suplementação 3390 100 5.000.000,00

10 302 526 3745 Construção e
reforma dos

estabelecimentos
assistenciais de

saúde

0600 S Anulação 4490 100 5.000.000,00

Meta Física
Ajustada Neste Processo Unidade
reformada (Unidade) 15,00

04/01/2022 09:24 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/16612/#e:16612 3/5

TOTAL DO
PROCESSO 5.000.000,00
PROCESSO :
6238 ÓRGÃO : 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO DA

AÇÃO
REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

10 301 526 2510 Reorganização
da Atenção

Primária à Saúde
(APS)

9900 S Anulação 3341 100 200.000,00

Meta Física
Ajustada Neste Processo Município
apoiado (Unidade) 141,00
10 302 526 2520 Regionalização

das redes de
atenção em

saúde

9900 S Suplementação 4490 100 200.000,00

10 302 526 2520 Regionalização
das redes de
atenção em

saúde

9900 S Suplementação 4441 100 320.000,00

10 302 526 2520 Regionalização
das redes de
atenção em

saúde

9900 S Anulação 3390 100 320.000,00

Meta Física
Ajustada Neste Processo Município
apoiado (Unidade) 141,00
TOTAL DO
PROCESSO 520.000,00
PROCESSO :
6276 ÓRGÃO : 25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
LOGÍSTICA
FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO DA

AÇÃO
REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

17 512 338 1167 Apoio e fomento
aos municípios
na estruturação
do
saneamento

ambiental

0800 F Suplementação 4440 300 447.548,71

Meta Física
Ajustada Neste Processo Município
atendido (Unidade) 1,00
16 482 338 1763 Apoio e

execução de
habitação e

infraestrutura

0100 F Anulação 4440 196 936.269,48

Meta Física
Ajustada Neste Processo Casa construída
(Unidade) 14,00
16 482 338 1763 Apoio e

execução de
habitação e

infraestrutura

0600 F Anulação 4490 100 1.900.000,00

16 482 338 1763 Apoio e
execução de
habitação e

infraestrutura

0600 F Anulação 4490 196 991.355,52

16 482 338 1763 Apoio e
execução de
habitação e

infraestrutura

0600 F Anulação 4490 300 6.564.020,51

Meta Física
Ajustada Neste Processo Casa
construída (Unidade) 252,00
16 482 338 1763 Apoio e

execução de
habitação e

infraestrutura

1000 F Anulação 4490 100 763.865,30

Meta Física
Ajustada Neste Processo Casa
construída (Unidade) 350,00
00 451 338 5168 Apoio e

execução de
obras civis de
infraestrutura

urbana

0200 F Suplementação 4440 300 5.139.532,15

Meta Física
Ajustada Neste Processo Obra
concluída (Unidade) 13,00
15 451 338 5168 Apoio e

execução de
obras civis de
infraestrutura

urbana

0400 F Suplementação 4440 100 2.663.865,30

15 451 338 5168 Apoio e 0400 F Suplementação 4440 196 1.919.619,10

04/01/2022 09:24 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/16612/#e:16612 4/5

execução de
obras civis de
infraestrutura

urbana
15 451 338 5168 Apoio e

execução de
obras civis de
infraestrutura

urbana

0400 F Suplementação 4440 300 609.694,59

Meta Física
Ajustada Neste Processo Obra
concluída (Unidade) 3,00
15 451 338 5168 Apoio e

execução de
obras civis de
infraestrutura

urbana

0600 F Suplementação 4440 300 1.439.042,67

15 451 338 5168 Apoio e
execução de
obras civis de
infraestrutura

urbana

0600 F Anulação 3390 300 3.107.827,52

Meta Física
Ajustada Neste Processo Obra
concluída (Unidade) 31,00
00 451 338 5168 Apoio e

execução de
obras civis de
infraestrutura

urbana

0800 F Suplementação 4440 300 1.867.349,06

Meta Física
Ajustada Neste Processo Obra
concluída (Unidade) 6,00
15 451 338 5168 Apoio e

execução de
obras civis de
infraestrutura

urbana

0900 F Suplementação 4440 196 8.005,90

15 451 338 5168 Apoio e
execução de
obras civis de
infraestrutura

urbana

0900 F Suplementação 4440 300 168.680,85

Meta Física
Ajustada Neste Processo Obra
concluída (Unidade) 6,00
TOTAL DO
PROCESSO 14.263.338,33
PROCESSO :
6290 ÓRGÃO : 23101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E
LAZER
FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO DA

AÇÃO
REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

13 392 523 1254 Fomento à
Política Estadual

de Cultura

0700 F Anulação 3340 100 1.485,00

13 392 523 1254 Fomento à
Política Estadual

de Cultura

0700 F Anulação 3390 100 32.702,00

Meta Física
Ajustada Neste Processo Evento
realizado (Unidade) 1,00
13 392 523 1254 Fomento à

Política Estadual
de Cultura

1200 F Suplementação 4440 100 50.000,00

Meta Física
Ajustada Neste Processo Evento
realizado (Unidade) 1,00
13 392 523 1254 Fomento à

Política Estadual
de Cultura

9900 F Anulação 3390 100 15.813,00

Meta Física
Ajustada Neste Processo Evento
realizado (Unidade) 1,00
TOTAL DO
PROCESSO 50.000,00
PROCESSO :
6321 ÓRGÃO : 23101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E
LAZER
FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO DA

AÇÃO
REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

13 392 523 1254 Fomento à
Política Estadual

de Cultura

9900 F Anulação 3390 396 700.000,00

Meta Física
Ajustada Neste Processo Evento
realizado (Unidade) 1,00
13 391 523 2288 Preservação do

patrimônio
9900 F Suplementação 4490 396 700.000,00

04/01/2022 09:24 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/16612/#e:16612 5/5

histórico-cultural
Meta Física Ajustada
Neste Processo Bem tombado
fiscalizado (Unidade) 103,00
TOTAL DO
PROCESSO 700.000,00
PROCESSO :
6324 ÓRGÃO : 23101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E
LAZER
FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO DA

AÇÃO
REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

13 392 523 1254 Fomento à
Política Estadual

de Cultura

9900 F Suplementação 4440 100 50.000,00

13 392 523 1254 Fomento à
Política Estadual

de Cultura

9900 F Anulação 3390 100 50.000,00

Meta Física
Ajustada Neste Processo Evento realizado
(Unidade) 1,00
TOTAL DO
PROCESSO 50.000,00
PROCESSO :
6329 ÓRGÃO : 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO DA

AÇÃO
REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

10 302 526 2520 Regionalização
das redes de
atenção em

saúde

9900 S Suplementação 4441 100 259.965,00

Meta Física
Ajustada Neste Processo Município
apoiado (Unidade) 141,00
10 302 526 3745 Construção e

reforma dos
estabelecimentos
assistenciais de

saúde

9900 S Anulação 3390 100 259.965,00

Meta Física Ajustada
Neste Processo Unidade
reformada (Unidade) 2,00
TOTAL DO
PROCESSO 259.965,00
Para termos e
siglas utilizados neste Decreto, consultar Glossário publicado por meio da
Portaria nº
038/2018/GS/SEPLAN/MT, D.O. de 14/11/2018, página 36,disponível
também em www.seplag.mt.gov.br
(orçamento/manuais).